17. Quoniam hoc principium non modo universe ab omnibus admittitur, sed etiam experientiae communi maxime congruit, argumentum inde desumpsimus adversus novam virium theoriam, quæ pretium ab Academia Reg Scient. Parisina statutum A. 1724 reportavit: illud hic denuo tum ob evidentiam suam, tum ob simplicitatem, referre vi-

Fig. 13. sum est. Sint duo corpora A & B (fig. 13) æqualia, & interpositis laminis elasticis (aut alio quovis modo, quo idem præstetur) separata, moveanturque una cum plano E F G H directione B A uniformiter, secundum quam elateres agere possint velocitate ut 1. Fingamus dein, laxatas has laminas elasticas in corpora A & B æqualiter agere, iisque directionibus oppositis imprimere volocitatem ut 1. tum vero velocitas absoluta corporis A, (quæ prius erat ut 1) fiet = 2, & juxta doctrinam novam virium ejus vis evadet = 4; cum ex opposito velocitas & vis absoluta corporis B (quæ erat = 1) tantummodo destruatur; ut adeo per elaterum actionem corpori A accedat vis ut 3, & corpori B tantummodo dematur vis ut 1. At vero videtur certe, (& ipse Bernoullius id affirmate ait), actiones elaterum in corpora æqualia debere esse æquales; ut consequenter, si novam hanc doctrinam sequamur, actionum æqualium effectus fint admodum inæquales; altero nempe triplo alterius futuro: nec scio sane, an quidpiam magis absurdum seu in Philosophia, seu in Mechanica constitui possit. Generatim si velocitas plani E F G H in directione AB sit m , velocitas per elateres corpori A addita, & corpori B dempta n , erunt velocitates absolutæ corporum A & B ut $m + n$, & $m - n$, & vis, quæ accessit corpori A actione elaterum, erit $2mn + nn$, quæ vero corpori B detracta est, $2mn - nn$, quarum differentia est $2nn$.

Insuper admittitur, quod actiones mutuæ corporum in spatio motu æquabili lato positorum,
eædem

eædem sint, ac si spatium illud quiesceret; atqui si spatium **E F G H** quiesceret, negari nequit, vires communicatas corporibus **A** & **B** per actionem laminarum elasticarum fore æquales, quæ secundum hanc novam doctrinam exhibenda esset per $n n$; cum interim spatio **E F G H** æquabiliter progrediente vis communicata corpori **A** sit ut $2 mn + nn$, & destrœta in corpore **B** ut $2 mn - nn$. Hæc sane evidencia sunt, ac simplici ratiocinio deducuntur, atque rei, de qua agimus, maxime opportuna. Qui adversam partem tuerintur, eisdem ejusmodi definitionem virium producere possunt, ut lis non nisi de nomine agitari videatur; verum cum inter *actiones* & *vires* nexus arctissimus intercedat, nil aliud profecto spectant, quam ut notionibus, quas de iis habemus, atque vocibus, quibus easdem exprimimus, tenebras offundant, dum per *actiones* æquales vires inæquales eodem tempore effici ajunt. Ex quo illud quoque manifestum redditur, ab hujus opinionis affectis nequaquam rite intellectum esse, quod docent; illud, inquam, quod dicunt, quantitatem virium absolutarum per corporum conflictum non esse mutabilem, atque id tam evidenter ex *actionis* & *reactionis* æqualitate consequi, ut, qui id demonstrandum fusciperet, non aliud ageret, quam ut ex re manifesta obscuram faceret. Hinc enim eluet, eos intelligere, ob æqualem *actionem reactioni*, in viribus corporum æquales fieri mutationes; at demonstravimus, etiam ex hac nova doctrina deduci, mutationes istas in viribus corporum effectas admodum inæquales esse, quamvis *actio* & *reactio*, quibus generantur, sint æquales. Ut adeo

videatur Leibnitzius errore in hanc opinionem lapsus, ejusque defendendæ necessitatem fibi A. 1686 primum imposuisse, quam ex ejus discipulis non nulli temere amplexi sint, quin examini subjicerent, quæ a vero tam abhorrentia inde dimant.

18. Si motuum theoria, ut oportet, intelligatur, leges, quæ ad comparationem, compositionem, & resolutionem motuum adhibentur, etiam pressioni applicantur, hoc est, viribus motum generantibus, vel ad motum sollicitantibus: vires enim nihil sunt aliud, quam summa pressionum omnium, quæ in corpus fiunt, cumulatim sumptarum ex actionibus continuis causarum tempore finito agentium, & pressiones sumuntur instar virium infinite parvarum, sive elementorum, quibus vires constant. Hæc eadem theoria inde quoque novam lucem, & evidenter acquirit, quod leges eadem tam in pressione, quam in motu obseruentur. Cum vis quæpiam in corpore ex concurso plurium virium, & impulsuum efficitur, si ad certam aliquam directionem refertur, æquari debet summæ omnium earum, quæ secundum hanc directionem impenduntur in ejus effectione; & si vis talis habeatur ex actionibus continuo sibi succedentibus, motus ex ea genitus debet æqualis esse summæ pressionum ad ejus generationem concurrentium. Similiter si motus per resistentiam vis contrariæ destruitur, æquari debet summæ omnium actionum, per quas ex integro destruitur. Item intensitas vis motum in corpore generantis, æqua proportione est cum augmento virium, quod tempore dato addit; & intensitas resistentis, seu motum

tum destruentis, metienda est per decrementum vi-
rium, quas tempore dato elidit. Nam illic incre-
mentum virium, & decrementum isthic sunt effectus
pleni causæ, quæ per hypothesin singulis momentis
actionem repetit, & tota energia influit. Universæ
intensitas vis motum generantis, vel extinguentis eo
major est, quo major est mutatio velocitatis secun-
dum directionem, qua ea agit, & quo minus est
tempus, quo hæc mutatio efficitur, si durante eo
tempore, intensitas vis effectricis constans maneat;
at si sit mutabilis, ejus intensitatem pro temporis mo-
mento dato metitur mutatio velocitatis, quæ ma-
nente vi eadem intra tempus quodpiam datum effi-
ceretur.

19. Pressio, sive vis effectrix motus in cor-
pore, est in ratione composita quantitatis materiæ
in corpore contentæ, & velocitatis, quam eidem
corpori communicaret tempore dato, si interea uni-
formiter ageret; atque hæc pressiones in duo corpo-
ra semper sunt æquales, si eorum massæ sint reci-
proce ut celeritates, hoc est, si intensitas vis agentis
in corpus majus A, sit minor intensitate vis agen-
tis in corpus minus B in eadem ratione, qua B
minus est, quam A. Quod si itaque duæ ejusmo-
di vires agant in duo corpora directionibus opposi-
tis, aut ea attrahant, in corporum contactu neu-
tra potior erit, nec motus ullus consequi potest.
Simili modo, si duo corpora celeritatibus, quæ e ra-
tione massarum reciproca definiuntur, directione op-
posita sibi occurrant, ac sint mollia, eorum motus fese mu-
tuo elidunt, aut si sint ita perfecte dura, ut eorum par-

tes

tes nullo modo sint flexiles, post iactum ambo quiescent; at si elasticitate sint praedita, æqualibus motibus alterum resiliet ab altero. Unde elucet accuratus consensus inter leges pressionum, aut virium agentium, & leges motuum, seu virium genitarum ab illis, quemadmodum universe necesse est, ut inter vires effectrices, & effectus praestitos analogia detur. At vero si recentem de viribus corporum doctrinam sequamur, ea penitus tollitur. Etenim secundum hanc opinionem, dum velocitas finita est, utcunque sit exigua, vim metitur quadratum velocitatis. Dum autem velocitas est infinite parva (ex mente patronorum hujus sententiae), utpote ex primo impulsu causæ motum efficientis genita, vis est in ratione simplice velocitatis. Et sane non possumus hic loci omittere, quin moneamus, tam manifestum legis ejusdem discrimen videri haud posse conciliari cum principio *continuitatis*, quod hisce Philosophis alias tantopere cordi est, tantoque ab iis ardore propugnatur. Ex ejusdem opinionis principiis sequitur, quod vires sese æquilibrantes, & directionibus oppositis effectus suos mutuo elidentes, possint in quavis ratione inæqualitatis esse; & dum corpora viribus æqualibus, ac directionibus contrariis sibi occurront, non tamen alterum alterius effectum destruat, sed ab illo, quod majore velocitate praeditum est, alterum vincatur. Exhibeat enim V velocitatem corporis A , u velocitatem corporis B , erit $A \times V$ motus, seu vis corporis A , & $B \times u$ vis corporis B , ut sit $A \times V = B \times u$, si vires sint æquales, seu si $V: u = B: A$; quibus positis constans experientia nos docet, motus hosce æquilibrari, si

di-

directiones sint oppositæ. At juxta novam doctrinam vis corporis A est ut $A \times VV$, & mensura vis corporis B est $B \times uu$, estque illa ad hanc, ut V ad u , cum per hypothesin sit $A \times V = B \times u$. Igitur hæ vires secundum hanc doctrinam tantum absunt ab æqualitate, ut vis corporis A possit esse tanto minor vi corporis B, quanto V minus est quam u , seu quanto B minus est quam A; atque hinc vis possit æquare, imo superare alteram millies, vel in quavis ratione data, majorem. Idem principiis novæ doctrinæ spectatis, vires corporum A & B æquantur, quando $A \times VV = B \times uu$, seu, ut exemplo utamur, si A sit quadruplum corporis B, & velocitas corporis B dupla velocitatis corporis A, qua in hypothesi quantitas motus, seu momentum corporis A est duplum momenti corporis B, & teste experientia motus corporis A major est, quam qui tantummodo possit motui corporis B resistere. Verum sententiae hujus defensores nihil relinquunt intentatum, ut experientiam cum theoria sua concilient; & si quis eum sibi assumeret velit laborem; ut eorum rationes ad examen revocet, facile advertet, quam parum sint solidæ, quamque nihil admodum emolumenti spondeant.

20. Ponantur corpora A & B (fig. 14), dum adversis directionibus concurrunt, interpositos elateres æquales, & similes comprimere, donec horum reactione utriusque motus extinguatur. Fatetur diserte Bernouillius, actiones elaterum in utrumque corpus esse perpetuo inter se æquales; interim tamen asseverat, per eas tanto majorem vim in cor-

Fig. 14.

Y

pore

pore B elidi, quam in corpore A, quo corpus A majus est
corpore B, sive (si C sit centrum gravitatis corporum A
& B) quo BC majus est, quam CA. Quare ad-
mittit utique, per pressiones, seu actiones æquales
elaterum gigni eodem tempore vires, quæ sint in
quavis ratione inæqualitatis, quam quis velit, quod
manifeste pugnat cum evidentissimis notionibus, quas
de actionibus, & viribus nobis effingere possumus,
neque aliud adfert commodi, quam ut in theoriam
motus obscuritas, & loquendi formulæ mysteriis ple-
næ introducantur. Si ponamus, a corpore A elate-
res usque ad C comprimi, necesse est, ut a corpo-
re B elateres a B usque ad C eodem tempore, eo-
demque gradu constringantur: atque ex hoc infert
Bernouillius, vim corporis A esse ad vim corporis
B, ut est numerus laminarum elasticarum inter A
& C ad numerum earundem inter B & C. At
enim quoniam motus, vis, aut effectus, cuius de-
mum cunque generis fit, qui in corporibus A & B
editur, vel extinguitur, dependet ab actione, qua,
nullo interveniente alio, præstatur, & quidem depen-
det unice; & quoniam in hoc concursu actiones elate-
rum sunt illæ, quæ in corporibus A & B motum
destruunt; quoniam denique, ipso fatente Bernouillio,
actiones elaterum in hæc corpora æquales sunt, an
non evidens fit, vires in corporicu actione elate-
rum sublatas esse æquales? an non evidens porro
fit, virium earundem in corporibus elatarum mensu-
ram esse vires impensas ab elateribus in ea corpora
agentibus, dum effectus hos edunt, non autem nu-
meros elaterum? Etenim sola extima lamina corpori
contigua in illud agit, reliquæ solummodo illam ful-
ciunt:

ciunt : ut adeo tota mutatio , quocunque nomine appelletur, quæ in corpore efficitur , per actionem hujus unius habeatur, cuius tantum, si recte ratiocinemur, in calculo ratio habenda est. Quodsi Bernouillius vim hujus per numerum elaterum similium , & æqualium , dato gradu compressorum , & sese rursus expandentium , definivisset, habuissimus sane , quæ peregrinis ejusmodi, ac obscuris loquendi modulis opponeremus, ut qui nil aliud spectant , quam ut motus theoria , quæ antea tam manifesta , ac clara erat , perturbetur. At vero hoc si factum fuisset a Bernouillio , intelligeretur illico , litem hanc spectare præcipue voces quasdam artibus usitatas , nec errores ex hac doctrina enati tam perniciosi fuissent. Hinc est , quod hunc in modum vires non definiat.

21. Dum corpus gravitate sua descendit , ejus motus considerari potest tanquam summa impulsuum æqualium , & continuorum , qui omnes a corpore tempore lapsus recipiuntur. Dum vero corpus perpendiculariter sursum projicitur , ejus motus spectari potest tanquam summa impulsionum ejusdem vis , donec totum ejus motum extinguant , agentium. Et dum celeritas corporis projecti dupla est , eæ impulsiones gravitatis duplo egent tempore , ut motum corporis destruant. Ex quo sequitur , corpus dupla celeritate sursum impulsum , ac duplo tempore motum conservans , debere ad quadruplam altitudinem ascendere , antequam ejus motus omnino expiret. Hinc porro infertur , corpus dupla velocitate præditum moveri vi dupla , quoniam ab eadem potentia intra tempus duplum tollitur , non autem vi qua-

drupla, quamvis altitudo, ad quam pertingit corpus, sit quadrupla. Interim tamen Leibnitzius in hoc uno argumento doctrinæ suæ vim omnem constituit, & ea, quæ deinceps ex cavitatibus impressis corporibus mollibus per lapsum aliorum, desumpta sunt, ejusdem prorsus sunt generis & ponderis. Mensura causarum agentium non sunt promiscuae omnes effectus praestiti, nulla conditionum concurrentium ratione habita. Et si ante oculos habeamus Mechanics, & Geometriæ principia, motum, viresque non metiuntur ulli effectus, nisi tempus, & directio in computum veniant. In Geometricis omnia ex collatis inter se partibus, & elementis, ex quibus quæque quantitas generatur, deducimus; & in Mechanicis non alia est tutior methodus, quicquam de motu & viribus statuendi, nisi e ratione virium effectricium. Certe motus & vis corporis longe arctiorem nexum habet, magisque evidenter, cum causa effectrice, quam cum spatio, quod seu in argilla molli, seu quovis alio in medio conficit.

22. Non facilior est in errorem lapsus, quam si principio, quo mensura causæ suæ effectus constituitur, seu in rebus Metaphysicis, seu in Phisicis sine cautela, & accurata conditionum omnium discussione utamur. Qui novæ opinioni de viribus adhaerent, aut certe horum nonnulli, vim ita definiunt, ut eam dicant esse agendi potentiam in corpore, cuius mensura est effectus integer, qui præstatur, donec motus deficiat. Eadem definitio adhibetur a Philosophis quibusdam, qui præsentem quæstionem volunt tantummodo de vocibus moveri. Præterea iidem

no-

nobis dicunt, vim esse pariter æqualem numero elaterum, quos tendere potest, antequam destruatur, idque citra rationem aliam, definitionis vel axiomatis instar. Quod si posteriore hac in opinione sisterent, facile daremus, exigui momenti litem esse, idque unum ex hac libertate enasci incommodi, quod, ut observavimus jam, notiones motus, & actionis temere permisceantur. At enim cum etiam velint, vim, ex eorum arbitrio definitam, esse causam effectuum motu editorum, veramque ejus mensuram ab hisce desumendam esse, res haud quaquam solas voces spectare potest. Nam Newtoni lex altera motus ostendit, quod si vis impressa consideretur velut causa, ejus mensura petenda sit a mutatione motus, quam efficit, & non a spatio, quod adversus gravitatis actionem percurritur, nec ab excavatis forveis a corporibus in argillam mollem cadentibus. Atque hæc lex certissima dux est, quam sequi possumus, sive effectus e causis, sive causas ex effectibus metiri velimus.

23. Consensio inter leges pressionum, sive potentiarum motum efficientium, luculentior adhuc fit, si earum compositio, & resolutio attendatur. Si potentiae agant directionibus A B & A D (fig. 4) atque in earum simul sint ratione, componuntur in potentiam juxta diagonalem A C agentem, quæ etiam ejus mensura est. Et quia $A C < AB + AD$, potentia composita ex A B & A D minor semper est potentiarum, ex quibus componitur, id, quod facile demonstratur, si potentia A B in A M & A N (fig. 5) resolvatur, & A D in A K & A L, ex quibus A N & A L sunt æquales, & Fig. 5.

oppositæ, mutuoque suos effectus elidunt, ut solum remaneant $A M + A K$ seu $A C$ tanquam mensura potentiae compositæ. Recentis de viribus sententiæ patroni, quod ad potentias, & pressiones, nobiscum sentiunt; verum si agatur de viribus, longe alia ratione calculos subducunt. Quippe ex eorum mente, dum angulus $B A D$ rectus est, vis composita æqualis est viribus componentibus $A B$ & $A D$, nec quicquam virium per compositionem deperditur, licet vires $A L$ & $A N$ directiones habeant oppositas, nec facile sit discrimen reperire, cur hoc locum habeat in compositione potentiarum sive pressionum, non item in compositione virium. Dum angulus $B A D$ (fig. 15) acutus est, quadratum diagonalis $A C$ majus est summa quadratorum $A C$ & $D C$ (Eucl. 12. 2) seu $A D$ & $A B$; quare juxta novam doctrinam duæ vires directionibus $A D$ & $A B$ agentes debent componere vim earum summa majorem, id, quod directe opponitur principio Metaphysico, cui tantum tribuunt, quod effectus ad mensuram causæ effectricis exigendus fit, cum is causam supereret, quod non minus in Metaphysicis absurdum est, quam si in Geometria penerrentur duæ quantitates junctim sumptæ efficere majorem, quam sit earum summa. Hoc cum illis opponeretur, ejusmodi dederunt responsum, quod vel ideo hic loci referri meretur, ut exemplo fit, qua ratione occurrentes difficultates resolvere consueverint. (vid. Desaguliers cours de Philosophie experimentale vol. 2 ad Notam, quæ est circa finem pag. 72 edit. Anglicanæ): *ex nova opinione nihil absurdum deduci; sed ex ea, dum vires non per mo-*

men-

Fig. 15.

menta, sed per quadrata velocitatum metitur, inferri, dum angulus DAB acutus est, quadratum AC (seu vim compositam) esse majus quadratis AD & AB, quorum summa sunt vires componentes.

24. Ut rei huic plus lucis accedat, fingamus, corpori elasticō A (fig. 16) imprimi vim a corpore elasticō H æquali secundum directionem AB, & simul vim secundum directionem AD a corpore itidem æquali G. Ex sententia eorum, qui novam opinionem tinentur, vires corporum H & G communicant corpori A per gradus infinite parvos, & continua pressione, estque vis tota corpori A communicata, summa omnium effectuum pressionis. Nihilominus vis infinite parva, quæ quovis momento corpori A imprimitur, minor est, quam summa pressionum eodem momento corporum H & G, ea quidem ratione, qua AC minor est, quam AB + AD, ut illis nobiscum convenit. Igitur summa omnium pressionum, seu vis tota, communicata corpori A, minor esse debet, quam summa pressionum absolutarum, provenientium nempe a corporibus H & G, in eadem scilicet ratione, in qua est AC ad AB + AD, hoc est, vires corporum A, H & G debent esse ut rectæ AC, AB & AD, non vero ut earum quadrata. Neque animo concipi potest, quomodo, dum vis corporis A habetur per collectionem pressionum, seu virium infinite parvarum, quas singulis momentis per actiones corporum H & G recipit, quæque singulæ minores sunt, quam summa actionis utriusque corporum H & G eas efficientis, vis tamen tota corporis A excedat sum-

Fig. 16.

summam omnium actionum, seu virium corporum H & G.
Loquor vero hic de viribus infinite parvis, ut, quantum licet, me accommodem adversæ sententiæ Patro-
nis usitato loquendi modo. Ad hæc vero (vid. lau-
datum Desagul. nota ult.) nil aliud reponunt, nisi a
nobis illud vocari vires, quod ipsis *momentum* dici-
tur. Verum per hoc non explicant, quomodo vi-
res infinite parvæ, quæ corpori A in directione A
C communicantur, constituant vim finitam, earum
summa multo scilicet majorem; seu quomodo fiat,
ut effectus tam longe recedat ab æqualitate cum sua
causa, quod Metaphysices principium jam adop-
tare, jam rejicere videntur, ut e re sua judicant.
Si ponatur angulus B A D infinite parvus, eadem
vires juxta recentem opinionem generant in A vim,
quæ earum summam excedat ea ratione, qua quadra-
tum de AB + AD excedit summam quadratorum
de AB & AD, ut si sit $AB = AD$, vis in A ge-
nita sit dupla futura virium summae; est enim in
hac hypothesi quadratum de AB + AD æquale
quadrato de $2 AB = 4 AB^2$, & vires effectri-
ces simul sumptæ sunt tantum $2 AB^2$, ut ex pro-
prio eorum calculo deducitur. Unde in præsente
corporum conflictu causa præstat effectum ejusdem
speciei seipsa duplo majorem. Responsum est (vid.
Desagul. locum superius allatum pag. 74 in notis)
posse a *momento* duplo haberi effectum quadruplum,
si celeritas dupla est. At vero qui ita respondit,
argumenti vim non satis perspexisse videtur: osten-
dimus enim, quod si eorum calculos sequamur, non
momentum, sed vis dupla debeat in præsente hy-
pothesi effectum quadruplum edere, servata defini-
tio-

tione vis, quam ipsi statuunt. Et si quidem rem dicamus, eo recidunt responsiones, quas ad absurdum ex eorum adeo adamata opinione deducta dederunt, quod nihil sit absurdum, quidquid ex ea opinione inferri possit, eo ipso scilicet, quod inde inferatur.

25. Potentiarum, seu pressionum resolutio non potest non ex earum compositione derivari. Quemadmodum pars quædam motus perit in compositione, ita consequens est, ut aliquid accedit per resolutionem; & quemadmodum hoc in motus & potentias effectrices convenit, ita nihil obstare potest, quo minus idem concedatur effectibus harum potentiarum, & viribus corporum; eademque sunt rationes, quæ id evincant de posterioribus, ac illæ, quibus in prioribus hoc statuitur. Feriat corpus C (fig. 17) in diagonali parallelogrammi CLDK motum, alterum corpus A æquale oblique, ita, ut illud directione CA, rectæ CK in directum jacente, propellat, & simul corpus alterum æquale B directione CB, productæ scilicet CL congruente: progradientur corpus A recta CA, & B recta CB; corpus vero C, postquam illis totam suam vim communicavit, quiescat. Non poterit mirum videri, a viribus, & motibus corporum A & B excedi vim & motum corporis C, si attendatur, quod corpori A a corpore C communicetur tota vis CK, & corpori B tota vis CL, cum resistentia, seu inertia corporis A non agat in corpus C directione ejus motui omnino opposita, sed solum obliqua CK, ideoque motus corporis C non tantopere hac reactione imminuitur, ac si foret oppositio directa: nulla enim

potentia, nulla resistentia effectum tam magnum præstare potest in directione quavis alia, ac in illa, secundum quam ipsa agit: eodem modo reactione corporis B extinguitur motus, seu vis **L C** in corpore C juxta directionem eam, qua agit; verum hic motus tantus non est, si ad directionem **CD** referatur, ad quam illa reactio obliqua est. Unde necesse est, motum corporis C in directione **CD** esse minorem summa motuum corporum A & B in suis directionibus consideratorum. Quod si contendas, in hoc eventu motum corporis C in directione **CD** esse causam motuum corporum A & B in suis directionibus **CB** & **CA**, adeoque effectum esse majorem sua causa, cum summa **AC** & **BC** major sit, quam **CD**; reponimus, nos jam annotasse, quod quemadmodum id utrinque convenit, si agatur de professionibus vel potentiis, ita nihil obstatre possit, quo minus idem admittatur in motus & vires, cum ex iisdem dependeat capitibus. Præterea animadverendum est, per vim inertiae corporis fieri, ut non modo resistat omni mutationi motus, verum etiam omni mutationi directionis motus; hinc dum actio non est directa, ratio haberi debeat utriusque hujus resistentiae. Ponatur primum a corpore C feriri corpus A; habebit reactio corporis A duplē effectum, nempe quod partem motus in corpore C extinguat, & quod simul efficiat mutationem in eius directione; nec haec reactio, quæ æquatur motui, sive vi acquisitæ, estimari poterit per alterutrum tantum effectum, sed per utrumque simul acceptum. Dein peracto impactu in A, corpus C directione **CB**, & vi **CL** progrederetur; sed quoniam directe

in

incurrit in corpus B, ei totam suam vim communicat, utpote cum corpus B directe resistat. Sumpsimus hic, corpora C, A & B perfecte esse elastica, ut nos adversariis nostris accommodaremus, quorum non nulli ad hæc sola suam doctrinam restringunt.

26. Si corporibus A & B substituantur elateres, quorum resistentia exponatur rectis CK, CL, eodem modo ostendetur, hanc resistentiam non habere mensuram vim corporis C, sed utramque simul sumptam debere esse majorem vi illa. Etenim ratio, qua elater A agit ad extinguendum motum corporis C, est cum dispendio vis suæ conjuncta: agit enim juxta directionem CK; nec ejus vis tanta est, si ad directionem obliquam CD reducatur. Quod si elater A eodem applicationis compendio ageret, quo B, simul objicerent majorem resistentiam, quam in situ figuræ efficere possint, unde effectus eorum junctim accepti, quos præstare possunt, superant vim corporis C. Hinc vero liquet, hoc argumento nostram sententiam adeo non everti, ut etiam confirmetur, atque eos, qui adversus nos illo usi sunt, falso existimasse, has vires æquales esse, quæ ex notis Mechanicæ principiis admodum inæquales sunt. Quod si quis querat, quid igitur fiat excessu illo vis elateris A supra partem vis corporis C, quam elidit? huic responderi potest, eum excessum nequam carere effectu suo; etenim directio corporis C ex DC mutatur in CB, neque ulla est ratio five in principiis Metaphysicis, five in Mechanicis fundata, quæ doceat, hunc effectum negligenter.

dum esse, dum effectus cum causa sua comparantur. Ex opposito plura afferri possunt exempla, in quibus vis tantummodo in mutationem directionis motus corporis impenditur, nulla motus ipsius acceleratione, vel retardatione. Vis, quæ sufficit ad corpus elevandum perpendiculariter ad horizontem usque ad distantiam duplam a centro telluris, æqualis est illi, quæ, si corpori directione horizontali imprimetur, efficeret, ut, semota resistentia aeris, corpus perpetuo in circulum circa tellurem moveretur, quemadmodum ex theoria gravitatis constat; & tamen illa vis prior non nisi tempore haud longo resistentiam ex gravitate oriundam superaret; altera vero eadem resistentiam perpetuo vinceret sine motus diminutione. Primum si fieret, actio gravitatis directe foret opposita vi corporis; si alterum, actio hæc foret perpendicularis ad directionem motus corporis: illic tota impenderetur ad extinctionem motus; hic tantummodo ad mutationem directionis. Argumenta pro nova virium doctrina ex resolutione motus petita, primo intuitu magnam veri speciem habere videntur, omnibusque aliis, quæ hanc in rem excogitata sunt, plus roboris. At si allatæ a nobis animadversiones a lectore nullo partium studio occupato expendantur, facile is intelliget, per ea communem sententiam non tam everti, quam stabiliri. Et quemadmodum in aliis eventibus, quos Leibnitzii assclæ adferunt pro sua de viribus opinione, temporis rationem negligunt, ita isthic, dum effectus cum motu, & viribus conserunt, ad directionem, ut oportebat, non attendunt, quamvis ea in Mechanica non minoris sit momenti, quam motus, & vires ipsæ.

27. Pluribus hæc tractavimus, quoniam multum inde lucis theoriæ motus accedit. Sæpe evenit, ut ob controversias forte enatas propositiones elementares non sine emolumento accuratori examini subjiciantur, ac ubi legitimæ deprehensæ sunt, magis reddantur perspicuæ, & per ipsas disceptationes plenius intelligantur. Priusquam tamen hinc abeamus, experimentum quoddam a viro ingeniosissimo, ac solertissimo (cui tantum debent scientiæ Mechanicæ) D. Grahamo institutum recensere debemus. Paravit hic pendulum cavitate instructum, qua, cum ad infimum vibrationis punctum veniret, reciperet alterum corpus æqualis ponderis: hoc vero recepto animadvertisit, velocitatem penduli massa dupla prædicti fuisse accurate dimidiam prioris, antequam alterum corpus adjungeretur. E quo liquet, per vim eandem in massa dupla dimidium tantum celeritatis effici, quod communem de corporum viribus sententiam confirmat, cum recente vero opinione pugnat. Complures adversus novam hanc doctrinam erudite scripsierunt, ad quos lectorem præsentem materiam uberiori pertractatam videre cupientem remittimus (vid. quæ in Monum. Acad. Parif. ab illustri Mairano habentur ad An. 1728, ac plures Dissertationes D. Jurin in Transact. Philos. &c.). Volunt equidem ejus defensores, hac adoptata problematum resolutionem multo faciliorē redi, quæ, si antiquior tenetur sententia, plurimum sint intricata. Verum rejecta corporum perfecta duritate, & flexionis impotentia, plus damni, quam lucri enatum est, ut alias ostendimus, ac in sequentibus patebit, ubi accuratius effectus corporum ex impactu definiemus.

28. Quoniam reactio semper æqualis est actio-
ni, mutuae corporum actiones nullum possunt motum
in communi centro gravitatis systematis, ad quod
pertinent, efficere. Si foret in corporum quopiam
systemate actio, cui non responderet reactio æqua-
lis, & contraria, per eam status centri communis
gravitatis totius systematis mutaretur, & ejus motus
turbaretur; & ex opposito si recipiatur statum cen-
tri communis gravitatis systematis non mutari per
actiones corporum in eo contentorum, infertur, eo-
rum actiones esse mutuas, æquales, ac fieri directio-
nibus contrariis. Hinc concludemus, legem tertiam
motus universæ intellectam esse rerum præsenti statui,
ac experientiæ congruam, ac pertinere ad omnis ge-
neris potentias, quæ in natura locum habent; æque
ad *attractionem*, & *repulsionem*, ac ad alias vires,
neque esse id hypothesin quandam a Newtono arbit-
trarie assumptam: videmus enim hasce vires non mi-
nus pendere a corporibus *atrabentibus*, vel *reppel-
lentibus*, quam ab *attractis vel repulsis*. Magnes ea-
dem vi attrahit ferrum, qua a ferro attrahitur; & ob
æqualem hanc attractionem, ambo, cum ad conta-
ctum perventum est, quiescunt. Si terræ portio,
velut mons aliquis, premeret in terram, & terra
non eadem vi reageret in montem, hic necessario
terræ resistentiam vinceret sua pressione, & terram
motu accelerato in infinitum moveret. Idem de la-
pide, de quavis terræ particula eodem jure dicen-
dum est, ac de monte maximo. Corpora densa in
ratione densitatis suæ (si cetera nihil conditionem
mutent) agunt in lucem, eam refringentia, dum in-
cidit; & vicissim lux agit in corpora, ea calefaciens,

ac particulas agitans. Aequalitas actionis, & reactionis ita generatim locum habet, ut quandocunque motus novus per potentiam quandam, aut quodvis agens in natura editur, semper ejus reactione vel æqualis motus, & oppositus efficiatur, vel directione eadem æqualis motus destruatur: si ope machinæ cujusdam corpus aliquod jaciatur in altum, ipsa machina æquali vi in terram, & aerem agit. Hæc lex si abesset, status centri gravitatis terræ omni actione, vel impulsione cujusvis potentiae in hunc globum agentis turbaretur; & ob hanc legem fit, ut status centri gravitatis telluris, rerumque ordo conservetur, nil officientibus motibus, qui seu prope terræ superficiem, seu in ipsa superficie, seu in terræ visceribus oriuntur. Eadem lex facit, ut status systematum peculiarium quorumvis Planetarum, & quies systematis universi perseveret, quin actionibus quarumcunque virium mutatio induci possit. Unde consequitur, etiam in potentiis attractivis, & repulsivis, cujuscunque naturæ sint, & quascunque causas habeant, quæ in natura dantur, actionem & reactionem semper æquales esse. Et quoniam lex hæc in omnis generis motibus ab impulsu provenientibus observatur, mirum profecto foret, si e Philosophis actiones potentiarum per impulsiones explicantibus datur quispam, qui eam in dubium revocare velle. Observant quoque hanc legem agentia libera, & intelligentia: licet enim principium motus in his supra Mechanismum sit; attamen instrumenta, quibus in suis actionibus uti debent, ita illi subsunt, ut non nisi ex ejus præscripto executio habeatur. Dum quis lapidem in altum projicit, simul æqualem vim in

in terram exerit; hinc centrum gravitatis terræ & lapidis nihil penitus mutationis subit. Et merebatur fane legis hujus dignitas, quæ tam necessaria est, ut rebus ordo, & cursus constet æquabilis, ut ejus meminissent, qui de causis finalibus alias tam eleganter, & utiliter scriperunt.

C A P U T III.

De Potentiis Mechanicis.

I. **N**ter ea, quæ cultiores populos e Barbarorum numero eximunt, merito etiam Mechanics cognitio censetur. Ab hac artis opera pretium suum, & elegantium mutuantur; atque ejus ope destitutis arctissimi essent in naturalium rerum scientia limites positi. Huic debemus ingentia illa commoda, quæ a viribus in natura agentibus in nos derivantur; hæc nos docet elementorum motus, aeris puta, aquæ, ignis, in varios vitæ usus cum emolumento convertere, modo industria nostra debitam materiam, ac instrumenta suppeditet. Quam exiguae sunt vires humanæ, quando Mechanics carent subfido? & tamen, ubi hæc suppetias venit, nihil ferre est, quod non possint perficere. Est hæc scientia evidentiæ e rigidissimis demonstrationibus erutæ capax, ac propterea permagni momenti censendum est,

est, ut e veris suis principiis deducatur, omnique cura excolatur. Newtonus Mechanicam in *practicam*, & *rationalem* partitur, quarum prior de potentiis Mechanicis agit, de *vecle* nempe, *axe in peritrochio*, *trochlea*, *cuneo*, *cochlea*, *plano inclinato*, diversaque horum combinatione ac conjunctione: altera, *theoretica*, inquam, univerfas complectitur motus rationes, ac quinam motus a datis potentiis effici debeant, docet; vel datis motibus, ut potentiae, vel vires effectrices inveniantur: ut adeo tota Philosophia naturalis in eo versari videatur, ut phænomenis in natura sese offerentibus Mechanicæ rationalis leges rite applicet. Et siquidem a phænomenis ad potentias progrediamur, methodo analyticâ utimur; at si phænomena ex ipsis potentiis deducamus, synthesin adhibemus. Verum seu hac, seu illa procedamus via, ut progressus votis respondeat, necesse est, ut summa prius evidenter principia Mechanics flabiliamus, tanquam totius operis fundamenta. Et quidem inertiam, seu naturam status sui tenacem corporum jam discussimus, qua nempe fit, ut non modo in motu, vel quiete persistant, sed etiam motus novos viribus impressis congruos recipient, atque in ratione resistentiae, quam superare debent, reagent: unde ex tribus legibus generalibus motus, earumque corollariis, Capite superiore demonstratis, Mechanics principia deducenda nobis sunt. Eo autem ipso ex capite, quod leges dictæ cum his corollariis hic quoque locum habeant, quamvis causa motus ipsa, natura vis impressæ, aut resistentia in se nobis vel incognita sint, vel certe admodum obscura videantur; hæc naturæ caligo, & potentiae effectricis

motus, impedire nequit, quo minus ejus effectus sufficiente claritate in Mechanica detegamus, modo ejus actionem certæ mensuræ subjecere sciamus. Et certe quis ignoret, ab iis, qui nunquam in causam gravitatis inquisiverunt, præstantissimas repertas esse machinas, & elevandis ponderibus, eorumque superandæ resistentiæ commodissimas.

2. Dum vero de machinis agitur, hæc in considerationem veniunt, *pondus*, quod elevandum est; *potentia* ponderi attollendo destinata; & *instrumentum*, sive machina eum in finem adhibenda. Præterea duo sunt præcipua problemata, quæ de quavis machina resolvi debent: alterum, invenire rationem potentiae ad pondus, ut sese mutuo sustentent, sive ut habeatur æquilibrium; alterum, reperire rationem, quæ inter pondus, & potentiam intercedere debet, ut tempore dato a potentia effectus omnium, qui potest, maximus præstetur. Omnes, qui de Mechanica scripserunt, de priore problemate agunt; at qui de secundo tractent, pauci omnino sunt, quamvis ex eo non minus commodi existat, quam e priore in usum redundet. Et quod ad primum problema, omne virium genus e communi quadam, certaque metiendum est regula ex ipsis legibus motus eruta, quæ theoriae motus, cuius cum naturæ simplicitate consensum superiore Capite exposuimus, non parum elegantiæ, & roboris tribuit. Ponatur enim machina quævis in motu constituta; reducatur celeritas tum potentiae, tum ponderis ad eam directionem, juxta quam utraque agit: innescet ratio utriusvis celeritatis; & si quidem fuerit potentia ad

pon-

pondus, ut velocitas ponderis ad velocitatem potentiae, aut, quod idem est, si factum ex potentia in suam celeritatem æquetur facto ex pondere ducto in suam quoque velocitatem, inter potentiam, & pondus æquilibrium erit, nec altera alteram vincet, si machina fuerit in quiete; at si hæc in motu fuerit, hic æquabiliter perdurabit, nisi forte per affrictum, aliasve causas destruatur. Est hoc principium exactissime analogum illi, in quo (Cap. 2 §. 19) æquilitatem motuum, ac virium corporum universe constituimus. Etenim quemadmodum motus binorum corporum tunc æquales sunt, ac alter alterum elidit, si fiant directionibus oppositis, quando prius est ad secundum, ut secundi velocitas ad velocitatem primi, compensante scilicet massæ defectum excessu velocitatis in corpore utcunque exiguo; ita etiam actiones potentiarum & ponderum sunt æquales, & se tollunt mutuo in machina, quando potentia est ad pondus, ut hujus celeritas est ad illius celeritatem. Verum quamvis hæc observatio sua non careat utilitate, ac præterea plurimum oblectetur animus, si miram hujus principii confessionem in omnibus machinis certat, in quibus æquilibrium locum habet; attamen in hujus unius argumenti evidentia acquiescere, quando de re tanti momenti agitur, iniquum profecto foret. Quare legem æquilibrii in vête nova ratione primum demonstrabimus, quæ principiis clarissimis, & summe evidentibus innititur, cum id fundamentum sit omnium reliquorum, quæ in hoc genere adferentur; tum vero demonstrationem ejusdem legis a Newtono adhibitam dabimus; & tandem eam, quæ Archimedi tribuitur.

Fig. 18. 3. Illud imprimis evidens est, quod si duæ potentiaæ æquales in æqualibus utrinque ab hypomochlio, sive a centro motus, distantiis agant directionibus oppositis, & parallelis inter se, earum effectus idem sit futurus. Sic si (*fig. 18*) A B dividatur æqualiter in C, & potentia altera A agat directione A F in vectem, & altera æqualis B directione opposita priori, & parallela B E, actio utriusque potentiaæ ad movendum vectem circa centrum C æqualis erit, ita, ut alteram alteri semper substituere liceat. Præterea certum quoque est, quod si gravitas agat directionibus parallelis, ac hypomochlium sit intra corpora A & B, istud sustentare debeat summam eorum ponderum: vectis enim his ponderibus pressus necessario cedere deberet, si fulcrum non sustentaret utrumque. At vero quando utraque potentia A & B sunt ex eadem parte hypomochlii C (*fig. 19 N. 2*) (quod si fiat, altera, velut A, sursum tendere debet, altera B deorsum premente, ut æquilibrium habeatur), hypomochlium tantummodo differentiam potentiarum sustentat. Jam vero alterum semper ex altero infertur, si ex hypothesi, quod æquilibrium locum habeat, ex tribus potentiais in A, B & C applicatis concipiatur una instar hypomochlii, & reliquæ duæ cogitentur niti vectem circa eandem movere. Ex his autem principiis legem æquilibrii in vecte hunc in modum deducimus.

Fig. 20. 4. Ponantur primo potentiaæ æquales A & B (*fig. 20*) directionibus A F, B H agere, ut corpus C vecti in æquali utrinque distantia incumbens attollant: evidens est, a quavis harum potentiarum susten-

sustentari ponderis C dimidium, toto in utramque æqualiter distributo. Ponatur dein sublatæ potentiaæ A substitui fulcrum, cui incumbat extreum punctum vectis A: liquet porro, quod quemadmodum prius pondus C æqualiter in utramque potentiam distribuebatur, ita nunc quoque a fulcro A dimidium ponderis ejusdem sustentetur, cum eadem omnino hujus fulcri sit actio, ac fuerit potentiaæ A, cui surrogatum est. Et quia æquilibrium perstat, palam est, potentiam B dimidio ponderi C æqualem, isthic constitui cum eodem pondere C in æquilibrio, dum scilicet distantia ponderis C ab hypomochlio est dimidia distantiaæ potentiaæ B ab eodem hypomochlio A, hoc est, dum $B \times AB = C \times CA$. Ex planissima hac ratiocinatione manifestum fit, potentias non agere in vectem viribus suis absolutis tantummodo, sed earum effectum pendere simul a distantia puncti, in quo applicantur, ab hypomochlio, seu a centro motus; potentiam scilicet eadem vi pollere, qua dupla ad dimidiæ distantiam ab hypomochlio agentem, dum utraque est ex eadem fulcri parte, & directiones habent oppositas.

Alterum, quando potentiaæ ad vectis extrema applicantur, fulcro inter eas posito, principiis hilce jam numero præcedente stabilitis, ex priore infertur. Exhibeant enim BH & CG (fig. 21) directiones, & vires, quibus potentiaæ in B & C applicatae agunt in vectem. Producatur BA in E, ut sit $AE = AC$ seu $= \frac{1}{2} AB$, & potentiaæ CG substituatur in E altera æqualis EK directione opposita agens; erit per primum principium effectus potentiaæ EK æqualis effectui potentiaæ CG; & per princi-

Fig. 21.

pium alterum hypomochlium **A**, seu centrum motus, sustentabit summam utriusque potentiae **EK**, & **BH**; hinc æquilibrium in **EK** & **BH** non minus manebit, ac prius fuerit inter **CG**, & **BH**: quare potentiae **BH** & **EK** erunt in æquilibrio, si potentia **BH** fuerit dimidia potentiae **EK**, & distantia potentiae **EK** ab hypomochlio **A** dimidia distantiae, quam habet potentia **BH** ab eodem hypomochlio, hoc est, si fuerit potentia in **B** ad potentiam in **E**, ut est **A** **E** ad **AB**, seu si **B** × **AB** = **E** × **AE**.

Fig. 22. Quoniam hac stante hypothesi hypomochlium premitur ab utraque potentia secundum eandem directionem agente, ejus reactio debet æqualis esse summae earum **EK + BH = 3 BH**, & opposita directione fieri, nempe **AF**. Huic reactioni in **A** substituamus jam (fig. 22) potentiam **AF** æqualem triplæ **BH**, & loco potentiae **EK** ponamus hypomochlium **E** in extremo vectis **BE**; quia, ut prius, æquilibrium perstat, sequitur, quod posito fulcro in **E**, sive centro motus, potentia **BH** sustentet potentiam **AF** triplam, dum distantia potentiae **BH** a puncto **E** tripla est distantiae potentiae **AF** ab eodem, hoc est, quando **BH × BE = AF × AE**. Quod si ponatur potentia **EK** in suo loco relinquiri, sed (fig. 23) extrellum alterum vectis **B** incumbere hypomochlium; tum vero potentiae **AF** & **EK** sese sustentabunt, & altera alteram in æquilibrio retinebit, fulcro **B** in locum potentiae **BH** succedente. Erit autem hoc posito **AF = 3 BH**, & **EK = 2 BH**, adeoque **AF:EK = 3:2**; & quia distantiae **EB** & **AB** sunt in

in eadem ratione, liquet, quod si duæ potentiaæ, quæ sint ut 3, & ut 2, agant in vectem ex eadem parte hypomochlii, seu centri motus, directionibus oppositis, & in distantiis, quæ sint ut 2, & ut 3, eæ futuræ sint in æquilibrio. Demonstravimus itaque, quod seu potentiaæ sint in ratione 2 ad 1, seu 3 ad 1, seu denique 3 ad 2, modo earum distantiæ a centro motus, sive hypomochlio sint in eadem ratione reciproca, eæ se mutuo sustentent, ac æquilibrium constituant.

N. 1) 5. Accipiatur in BE producta (*fig. 24 Fig. 24 N. 1.*) $EL = EA$, & potentiaæ AF substituatur altera LM = AF, sed directione contraria agens: erit hujus actio ad movendum vectem circa centrum motus E eadem, ac prioris AF, per principium primum §. 3 adductum, atque ideo erit in æquilibrio cum potentia BH, non secus, ac fuerit AF. Unde si duæ potentiaæ, quæ sint ut 3, & 1, agant in vectem eadem directione, fintque earum distantiæ LE, & BE ab hypomochlio in ratione 1 ad 3, seu si sit $LM \times LE = BH \times BE$, in æquilibrio erunt. Hoc si ponatur, cum eadem sit utriusque potentiaæ directio, fulcrum E earum summam sustentare debet, nempe $LM + BH = 4$ BH, per alterum §. 3 principium. Igitur etiam si in L agat potentia ut 3, & in B potentia ut 1, & eadem directione, utraque simul æquilibrium constituit cum potentia ut 4 in E applicata, & contra directione agente. Hinc porro ulterius sequitur, quod si in locum potentiaæ ad L applicatae succedat hypomochlium, potentia ut 1 in B in vectem agens susten-

sustentet alteram potentiam ut 4 in E directione opposita agentem, quando est $BL : EL = 4 : 1$, seu quando potentiae sunt in ratione reciproca distanciarum suarum a fulcro, seu centro motus. At si potentiae BH substituatur in B fulcrum, patet, a potentia LM ut 3 in L applicata sustentari potentiam ut 4, quae in E directione contraria agat, distantias earum LB & EB a fulcro B sumptis in ratione 4 ad 3, id est, quando $LM \times LB = EK \times EB$. Accipiatur dein in LB producta

Fig. 24. (fig. 24 N. 2) $B_e = BE$, & loco potentiae in E substituatur in e potentia æqualis cum directione opposita; liquet ex principio primo §. 3, potentiam ut 3 in L fore in æquilibrio cum potentia ut 4 in e ejusdem directionis, si sit distantia LB ad distantiam eB, ut 4 ad 3. Hoc posito fulcrum B premitur a summa potentiarum L & e, seu potentia æqualis 7 BH in B applicata retinet eas in æquilibrio. Quare si substituatur in L fulcrum, vel in e, loco potentiarum ibi applicatarum, potentia in e ut 4 alteram in B ut 7 sustentabit, & vectem utraque eadem vi circa centrum L movebit, si earum distantiae a fulcro e L, BL fuerint ut 7, & 4. Item potentia ut 3 in L faciet æquilibrium cum potentia in B ut 7, si distantiae earum ab hypomochlio sint in ratione 7 ad 3.

6. Quodsi hunc in modum ratiocinemur, manifestum fiet, quod dum potentiae sunt in ratione numeri cujusvis ad numerum quemvis, earum vero distantiae a centro motus in ratione eadem reciproca, ex se mutuo sustentent, seu in æquilibrio sint. Unde faci-

facile generatim ostenditur, etiam æquilibrium inter eas haberi, si fuerint in ratione quavis incommensurabili, modo eadem sit reciproca ratio distantiarum. Etenim ratio illa incommensurabilium quantitatum semper potest esse limes inter duas alias commensurabiles, ita, ut semper proprius ad eam accedere liceat. Atque hoc genus argumenti mihi quidem ipsi naturæ maxime congrua, atque directa legis æquilibrii in vecte demonstratio videtur, atque adeo fundamentum totius Mechanics.

7. Quando centrum motus **C** est inter corpora **A** & **B**, incidit in eorum centrum commune gravitatis, Cap. 2 §. 13; adeoque si duo corpora ponantur conjuncta virga, quæ fleti nequeat, & sit gravitatis expers, si eorum centrum gravitatis commune sustentetur, etiam ipsa corpora sustentantur.

Si duæ potentiaæ, vel pondera **B** & **D** (fig. 25) in distantiis **BC** & **DC** a centro motus agant in vectem, vires earum sunt in ratione $B \times BC : D \times DC$, sive in ratione composita ponderum ipsorum, & distantiarum eorundem a centro motus. Etenim vis potentiaæ, vel ponderis **B** est in æquilibrio cum vi potentiaæ, vel ponderis alicujus **A**, si fuerit $A \times AC = B \times BC$; & vis ponderis **D** sustentatur a pondere **K**, applicato in distantia **CA**, si sit $K \times AC = D \times DC$: atqui vires ponderum **B** & **D** sunt inter se in eadem ratione, in qua sunt pondera **A** & **K**, quæ ad eandem distantiam applicata cum iis faciunt æquilibrium, seu in ratione A

Fig. 25.

B b × A

$\times AC : K \times AC$; igitur etiam in ratione his æqualium $B \times BC : D \times DC$. Hinc porro deducitur, quod si sit numerus quivis potentiarum in eundem vectem agentium, sitque summa factorum ex potentia qualibet in suam a centro motus distantiam ex una parte æqualis summæ factorum potentiarum ex altera parte applicatarum in suas itidem distantias ab eodem centro motus, omnes simul futuræ sint in æquilibrio. Verum, ut ostendimus §. 13, Cap. 2, hoc si contingat, centrum motus idem est cum centro eorum gravitatis communi; quare si quotcunque potentiae, aut pondera agant in vectem, & eorum centrum gravitatis commune reperiatur methodo illic tradita, atque eidem fulcrum supponatur, vectis in æquilibrio consistet. Similiter si plures potentiae, vel pondera applicentur ad planum lineæ rectæ datae I L incumbens (fig. 26) ita, ut eorum commune centrum gravitatis cadat in eam rectam, planum erit in æquilibrio. Cum enim per articulum præsentem summa factorum ex potentia utrinque in suas distantias a communi axe motus æqualis sit, earum vires ad movendum planum evadunt æquales, & quia contrariae sunt, effectus earum mutuo tollitur. Igitur quemadmodum jam superiore Capite ostendimus, motum vel quietem cujuscunque systematis corporum dependere a motu vel quiete puncti illius, quod centrum gravitatis dicimus; ita non minus notata digna est illa hujus puncti proprietas, quod si corpora inter se juncta sint lineis flexioni non obnoxii, & gravitatis expertibus, atque hoc punctum sustentetur, omnia ea corpora sustententur, ac in æquilibrio consistant.

8. Si

8. Si duæ potentiaæ **B** & **D** (fig. 25 & 26) <sup>Fig. 25.
& 26.</sup> conentur vectem circa centrum motus **C** movere, aut si in planum agant, ut illud circa axem motus **IL** convertant, earum effectus idem est, ac si potentia vel pondus earum summæ æquale in centro communi earum gravitatis **N** substitueretur. Est enim per §. 14 Cap. 2 $B \times BC + D \times DC = B + D \times NC$; aut si **Bb**, **Dd**, **Nn** sint ad **IL** normales in punctis **b**, **d**, **n**, per eundem articulum est $B \times Bb + D \times Dd = B + D \times N n$. Quodsi ponatur **G**, centrum commune gravitatis omnium potentiarum in vectem agentium, situm esse versus unam partem centri motus **C**, hæc pars vincet alteram; idem est, si centrum commune gravitatis potentiarum plano applicatarum cadat versus unam partem axis motus: atque tum licebit in centro communi gravitatis substituere unam, quæ aliarum summæ æqualis fit. Ostensum enim est, esse $B \times BC + D \times DC - A \times AC = A + B + D \times GC$, quando potentia **A** agit ex una, potentiaæ vero **B** & **D** ex altera parte. Unde quemadmodum centro communi gravitatis omnium potentiarum congruente cum centro motus omnia sunt in æquilibrio; ita si hoc centrum commune gravitatis non incumbat hypomochlio, sed extra illud versus alterutram partem cadat, neceſſe est, ut pars illa vincat; atque idem evenit, ac si omnes potentiaæ, vel pondera in centro illo collectæ forent. Analogia inter præsentia theorematata Statices, & illa, quæ in theoria motuum de hoc centro adduximus superiore Capite, non modo peculiarem attentionem meretur, sed etiam simplicitatem hujus

doctrinæ, omniumque ejus partium confessionem mirum in modum illustrat.

9. Newtonus propositionem primariam de vecte ex resolutione motus demonstrat. Sit in ve-
Fig. 27. cte **KL** (*fig. 27*) centrum motus **C**; **A** & **B**
 fint potentiae in **K** & **L** applicatae, quæ directionibus **KA**, **LB** agant. Ducantur ex centro motus **C** perpendiculares ad eas directiones **CM**, **CN**, sitque **CM** < **CN**; describatur centro **C** radio **CN**, circulus **NHD**, occurrens directioni **KA** in **D**. Potentia **A** exhibetur per rectam **DA**, resolvaturque in duas, alteram **DG**, directione **CD** agentem; alteram **DF**, cuius directio **DF** ad **CD** perpendicularis; & compleatur parallelogrammum **AFDG**. Jam potentia **DG** agens directione **CD** in centrum circuli, vel rotæ **DHN**, illud trahendo versus peripheriam, nihil confert ad motum ejusdem circa centrum a **D** versus **H**, sed tantummodo nititur rotam a centro dimovere. Hinc sola potentia **DF** ad motum rotæ directione **DHN** confert, quæ etiam ei tota impenditur. Potentia **B** æque in **N**, ut in **L** applicata concipi potest, & tota impenditur in motum rotæ directione contraria, ab **N** versus **H**, **D**. Quodsi itaque potentia **B** æqualis sit parti potentiae **A** per **DF** repræsentatae, vires æquales, & oppositæ suos effectus mutuo tollent; hoc est, si sit potentia **B** ad potentiam **A**, ut **DF** ad **DA** (seu ob similia triangula **AFD**, & **DMC**, ut **CM** ad **CD**, seu **CM** ad **CN**) potentiae erunt in æquilibrio, atque altera semper sustentabit alteram, si fint in ratione reciproca

ca distantiarum, quas habent earum directiones a centro motus, sive si factum potentiae unius in distantiam suae directionis a centro sit æquale facto potentiae ex altera parte applicatae in distantiam directionis illius ab eodem centro motus.

10. Demonstratio, quæ a plerisque Archimedi adscribitur, innititur huic principio, quod si corpus cylindricum, vel prismaticum applicetur vecti, idem præstet, ac si totum ejus pondus esset in medio axis illius puncto collectum. Sit **A B** (fig. 28) cylinder ubique homogeneus, **C** ejus medium: evidens est, quod si punctum hoc **C** incumbat hypomochlio, utrumque dimidium **C A**, **C B** sit in æquilibrio, & circa punctum **C** sustentetur. Dividatur vero cylinder in partes inæquales **A D**, **D B**, & secetur pars **A D** æqualiter in **E**, & pars **D B** æqualiter in **F**; sustentabitur pars **A D** a potentia æquali, & directione contraria agente, in **E** applicata; & pars **D B** sustentabitur etiam a potentia contraria, & æquali in **F** applicata; adeo, ut hæ duæ potentiae in **E** & **F** agentes, & partibus cylindri **A D**, **D B** singillatim æquales, idem omnino præstent, quod fulcrum in **C** suppositum, & totum cylindrum **A B** sustentans, atque hinc considerari possint velut in æquilibrio constitutæ cum potentia quadam tertia in **C** applicata, ac toti cylindro æquali. Est autem distantia **C E** = **C A** - **A E** = $\frac{1}{2}$ **A B** - $\frac{1}{2}$ **A D** = $\frac{1}{2}$ **D B**; & similiter distantia **C F** = **C B** - **B F** = $\frac{1}{2}$ **A B** - $\frac{1}{2}$ **D B** = $\frac{1}{2}$ **A D**; consequenter est **C E**: **C F** = **D B**: **A D**, sive ut potentia in **F** applicata est ad potentiam

Fig. 28.

tiam applicatam in E, quando potentiae istae sunt in æquilibrio cum pondere totius cylindri in C applicato. Ex quo manifestum est, potentias in E & F, quæ sint in ratione CF ad CE, se mutuo circa centrum C sustentare.

Fig. 29. 11. Cogitetur vectis AB (fig. 29) cum ponderibus suis A & B circa centrum C moveri; describent hæc pondera A & B arcus similes A a & B b, eritque $A a : B b = CA : CB = B : A$, consequenter $A \times A a = B \times B b$, hoc est, momenta sive quantitates motuum erunt æquales; & si quidem unum e corporibus A & B spectetur tanquam potentia, alterum ut pondus, erit potentia ad pondus, ut celeritas ponderis ad celeritatem potentiae. Itaque in hoc vecte, uti & in aliis machinarum generibus, quando potentia exigua elevat magnum pondus, velocitas potentiae multo major est velocitate ponderis, & lucrum virium propterea dispendium temporis est. Eodem modo si ponantur plures potentiae in vectem agere, isque circa centrum commune earum gravitatis C moveatur, summa momentorum ex una parte æqualis est summæ momentorum ex altera.

12. Vectis plerumque triplex species consideratur: in prima centrum motus est inter potentiam & pondus; in secunda pondus inter centrum motus & potentiam; in tertia potentia applicatur inter centrum motus, & pondus. In ultima hac specie potentia debet excedere vim ponderis ea ratione, qua ejus distantia a centro motus minor est, quam distantia ponderis ab eodem cen-

centro. Verum uti per priores binas species vectis, ope motus celeris potentiae, efficitur motus latus in pondere; ita in postrema hac motus tardior potentiae gignit motum velociorem ponderis. Atque ad hanc ultimam vectis speciem motus muscularis in animalibus pertinet, cum musculi multo proprius ad centrum motus inserti sint, quam sit locus ille, cui applicatur centrum gravitatis corporum elevandorum, ut adeo multum potentia muscularum pondera sustentanda excedere debat. Quamvis autem hoc primo intuitu dispendium quoddam pro animalibus videri possit, nihilominus est singulare artificium fabricae corporis animalium: quodsi enim in hujusmodi structura musculares potentiae in majore distantia, quam pondera, applicatae forent, figura animalium non modo deformis esset, & incommoda, sed etiam edendis motibus inepta, ut Borellius Tractat. *de motu animalium* demonstravit.

13. Si vectis duo brachia non jaceant in directum, sed alterum alteri sub angulo quovis non mutabili sit connexum ad C (fig. 30), lex æquilibrii eadem manet, ac si in eadem recta sita forent; hoc est, si potentia P brachio CB in B applicata sit, & pondus W agat ope trochlearis M directione A M ad brachium CA perpendiculari, potentia, & pondus se sustentabunt in æquilibrio, si fuerit P : W = CA : CB, seu $P \times C B = W \times C A$ Quod si plures potentiae simul agant in brachium C A, inveniatur earum commune centrum gravitatis in A in eodem brachio, per §. 13 Cap. 2, & finatur.

Fig. 30.

gatur, quod ibi omnes eæ potentiae sint collectæ: si jam fuerit potentia P ad illarum summam, ut est CA ad CB, habebitur utrinque æquilibrium. Et porro si ponatur summa potentiarum data, evidens est, quo earum centrum gravitatis commune A longius a centro motus C fuerit, eo magis illas posse potentiae P resistere, cuius adeo vis augenda erit, ut eas superare possit. Hinc recte conficit Galileus, ossa animalium, manente eorum pondere eodem, ex eo capite fieri firmiora, quod intus cava sint; sive si CBF exhibeat longitudinem ossium, & circulus CDH sectionem ad longitudinem perpendiculararem, P potentiam quamvis ad quodvis longitudinis punctum applicatam, quæ nitatur ea, frangere; concipi potest, quasi tota vis fibrarum longitudinalium, qua cohæsio partium conservatur, esset in A, centro circuli CHD, & communi centro gravitatis harum virium, collecta, si sectio CHD est circulus, vel annulus: atqui manifestum est, areaectionis, seu numero fibrarum dato, distantiam CA fore maiorem, quando sectio illa est annulus, quam quando est circulus cavitatis omnis expers; atque ideo vis partes uniens, & resistens potentiae P eas separare conanti, in eadem ratione major est. Ex hac ratione culmi tritici, plumæ avium, & cuspides cavæ magis resistunt iis, quæ hæc corpora rumpere nituntur, quam si ejusdem ponderis, & longitudinis forent, sed omni cavitate destituta. Apparet adeo, quod hisce in rebus ars sapientissimam naturæ structuram tantummodo imitetur.